



**CENTAR
ZA KULTURNE
DJELATNOSTI**

Izvještaj o radu udruge
CENTAR ZA KULTURNE DJELATNOSTI
za 2018. godinu

Udruga Centar za kulturne djelatnosti korisnik je institucionalne podrške

Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva

**Financijski
podrška**



Nacionalna
zaklada za
razvoj
civilnoga
društva



**CENTAR
ZA KULTURNE
DJELATNOSTI**

Provedeni projekti

„Mladi aktivisti-projektni optimisti!“

Trajanje projekta: 1. studenog 2017. – 30. lipnja 2018.

Davatelj podrške: Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku

Nositelj projekta: Centar za kulturne djelatnosti

Partneri na projektu: Volonterski centar Osijek i Volonterski centar Slavonski Brod

Osnovni cilj projekta bio je osnaživanje udruga mladih i za mlade u svrhu podizanja kvalitete života mladih na urbanim i ruralnim područjima Slavonije. Kroz projektne aktivnosti poticalo se jačanje kapaciteta i operativnih sposobnosti udruga koje se bave mladima kako bi ih potaknuli na formiranje i prakticiranje uloge aktivnog građanina u različitim dijelovima društvenog života i rješavanju društvenih problema, kao i poticanje volonterstva među mladima.

Korisnici obuhvaćeni projektnim aktivnostima bile su udruge mladih i za mlade s područja Brodsko-posavske i Osječko-baranjske županije. Projektom je obuhvaćeno ukupno 32 korisnika - 13 predstavnika udruga s područja Slavonskog Broda i 19 predstavnika udruga s područja grada Osijeka.



Tijekom provedbe projekta "Mladi aktivisti-projektni optimisti!" održana su dva ciklusa edukativnih radionica. Prvi ciklus radionica je upoznao predstavnike udruga sa tehnikama pisanja i izrade projekata, metodama podizanja vidljivosti i prepoznatljivosti kod građanstva i lokalnih vlasti te je doprinjeo ispunjenju još jednog specifičnog cilja, a to je povećanje vidljivosti organizacija civilnog društva i vidljivosti programa koje provode. Centar za kulturne djelatnosti je sudionike radionica educirao o načinima pretraživanja natječaja te o samostalnoj pripremi, prijavljivanju, provedbi i praćenju projekata. Na kraju radionice sudionici su dobili zadatak da prijave projekt na simulirani natječaj, raspisan od strane CKD-a.

U sklopu drugog ciklusa radionica, udrugama je bilo omogućeno da prođu kroz sve faze projektnog ciklusa i uspješno primjene sva znanja stečena iz prvog ciklusa. Uz mentorstvo CKD-a i partnera, predstavnicima udruga omogućeno je uspješno stjecanje kompetencija koje će im pomoći u daljnjem radu i razvijanju programa za mlade u Slavoniji. Tijekom drugog ciklusa radionica, udruge za mlade dobile su odgovore na sva pitanja u vezi provedbe svojih projekata. Na primjeru provedbe vlastito osmišljenog projekta dobili su potpuniji uvid u cjelokupan projektni proces (teorijski i praktični dio) te su na kraju usvojili nova znanja vezano uz samostalnu pripremu, provedbu i praćenje projekata.



Predavanjima partnerskih organizacija, Volonterskog centra Osijek i Volonterskog centra Slavonski Brod sudionicima su prenesena iskustva vezana uz važnost uključivanja mladih u volonterske programe. Sudionici su educirani o organizacijskom planiranju i uključivanju volontera, o pravima volontera, o dužnostima koordinatora volonterskog programa te o metodama pronalaženja volontera. Tim se predavanjima potaknuo proces uključivanja mladih u volonterske

programe te su udruge mladih potaknute da uključuju volontere u svoj rad.

U sklopu projekta Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku izabrano je 6 pobjedničkih projekata koji su kretali u provedbu svojih projekata na području Osijeka i Slavonskog Broda. Projekti udruga za mlade tematiziraju aktivno sudjelovanje mladih u društvu i razvijaju sposobnost kreativnog izražavanja i kritičkog mišljenja kod djece i mladih.

1. Udruga „Mladi Sikirevaca i Jaruga“

Udruga Misija provela je projekt koji je uključivao tri aktivnosti. Prva aktivnost projekta bilo je zanimljivo predavanje o glazbi koje je održao profesor Franjo Martić, na koje se odazvao neočekivan broj djece i mladih. Drugu I





glavna aktivnost projekta bilo je održavanje tečaja sviranja gitare, a treća je, kao posljedica prethodnih aktivnosti, uključivala druženje uz glazbu. Tematsko predavanje imalo je za cilj pokazati važnost glazbe u životu i važnost bavljenja hobijima, te motivirati mlade da upišu tečaj sviranja gitare. Želja Udruge Misija bila je stvoriti priliku kojom bi mladi dobili mogućnost učenja i bavljenja nekim hobiem, jer se na na taj način omogućuje izgradnja pojedinaca, a time i kvalitetnijeg života u lokalnoj zajednici.



2. Čajanka sa srednjoškolcima!

U sklopu projekta Mladi aktivisti – projektni optimisti!, Europski dom Vukovar proveo je radionicu "Čajanka sa srednjoškolcima!". Cilj radionice bio je učenicima osnovnih škola na području grada Vukovara približiti i olakšati odabir srednje škole prema željenom zanimanju. Učenicima je kroz radionicu omogućeno da na jednom mjestu dobiju sve potrebne informacije o upisu, profesorima, predmetima, stipendijama, praksama i općenito o srednjoškolskom obrazovanju.

3. Academic 101

U projektu "Mladi aktivisti-projektni optimisti" sudjelovala je i Hrvatska udruga studenata sestrinstva Osijek. Predstavnici udruge uspješno su proveli svoj projekt "Academic 101" u kojem su kroz trodnevne radionice studenti usavršili pisanje životopisa, motivacijskih pisama i znanstvenih članaka. Opći cilj projekta "ACADEMIC 101", je bio motivirati studente sestrinstva na veću aktiviranost u vidu prijave na konferencije, simpozije i kongrese. Specifični ciljevi projekta su bili edukacija



studenata sestrinstva o pisanju životopisa, motivacijskih pisama i znanstvenih članaka; edukacija studente sestrinstva o mogućnostima prijave na konferencije.

4. OŠ' sa stilom



Jedan od suradnika na projektu "Mladi aktivisti-projektni optimisti!" bila je i Obrtnička škola Požega, koja je provela vlastiti projekt „OŠ' sa STILOM“. Tema projekta bilo je uključivanje učenika osnovnih škola u kreativne radionice, a uključeni su bili učenici osmih razreda i učenici s posebnim potrebama Osnovna škola Julija Kempfa iz Požega. Naglasak radionica bio je na uključivanju učenika s posebnim potrebama u sve aktivnosti projekta te prezentiranje radova unutar lokalne zajednice. S obzirom da broj učenika u strukovnim zanimanjima već generacijama opada, Obrtnička škola Požega je učenicima kroz aktivnosti projekta željela ojačati ugled i privlačnost strukovnog obrazovanja kao poželjnog odabira karijere.

5. Zajedno s Domaćima

Predstavnici Udruge Animo za edukaciju i kreativni razvoj zajedno sa Osnovnom školom Milan Amruš organizirali su likovne radionice kao dio provedbe projekta pod nazivom "Zajedno s Domaćima". Udruga Animo sudjelovala je radi vlastite kompetencije za rad s djecom s teškoćama u razvoju te je u projekt uključila i mlađe članove udruge radi druženja i poticanja zajedništva u aktivnostima koje inače vole. Nakon provedenih radionica, dječji radovi su izloženi u školi te su potom tiskani na majice i krpe koje su bile uvrštene u turističku ponudu već postojeće društvene manifestacije "U svijetu bajki" Ivane Brlić Mažuranić. Primarni cilj ovog projekta bio je mijenjanje svijesti djece tipičnog razvoja o potrebama i aktivnostima djece s teškoćama u razvoju, te pokazivanje djeci s teškoćama u razvoju da ih se prihvaća i odnosi prema njima kao prema ravnopravnim članovima društva.



6. *Filozofski Treasure Hunt*

Kroz projekt „Mladi aktivisti-projektni optimisti!“ istaknula se i Udruga za rad s mladima Breza, koja je održala jednodnevnu radionicu filozofije pod nazivom Filozofski Treasure Hunt. U interaktivnoj radionici šetnje gradom i svojevrsnog filozofskog lova na „blago“ sudjelovalo je 17 srednjoškolaca iz II. i III. gimnazije. Sudionici su šetajući gradom uz stručnu pratnju, tražili tragove i rješavali filozofske zagonetke povezujući filozofiju sa svakodnevnim životom. Cilj događaja bila je popularizacija filozofije i razvoj kritičkog mišljenja kod mladih kroz upoznavanje važnih kulturnih i povijesnih sadržaja grada Osijeka.



Projektom „Mladi aktivisti-projektni optimisti!“ CKD je pokrenuo mlade na aktivno sudjelovanje u društvu. Provedbom aktivnosti mladima je približen proces prijavljivanja na natječaje iz područja kojima se udruge bave, te su potaknuti da češće i kvalitetnije apliciraju na natječaje te da kvalitetno provode projekte. Udruge za mlade su provođenjem svojih projekata utjecale na velik broj svojih korisnika koji pripadaju ciljnoj skupini djece i mladih. Projektne aktivnosti su se multiplicirale na temelju 6 odabranih projekata te je do sada čak više od 80 sudionika sudjelovalo u projektnim aktivnostima udruga za mlade.

Kroz ovaj projekt javnosti je približena važnost djelovanja i utjecaja udruga mladih koje potiču aktivno mlado građanstvo i intenzivno javno djeluju u društvu. Projektom je potaknuto umrežavanje organizacija s namjerom promicanja dobrih primjera iz prakse koji osiguravaju veliku vidljivost projekta. Projektom se utjecalo i na razvoj lokalne zajednice jer, zahvaljujući dobivenim sredstvima, udruge provode projekte na razini lokalnih zajednica čime se potiče jačanje zajednice i unaprjeđenje kvalitete života na lokalnoj razini.

Prijavljeni projekti

U razdoblju od 1. siječnja do 31. prosinca 2018. godine, Centar za kulturne djelatnosti bio je izrazito aktivan u pisanju i prijavljivanju projekata te se prijavio na sljedeće natječeaje:

1. Agencija za elektroničke medije - Javni poziv za prikupljanje prijava za sufinanciranje projekta / seminara / konferencija / radionica / predavanja / istraživanja u 2018. godini
2. Čistoća d.o.o. - Javni natječaj za dodjelu donacija u 2018.
3. UNIQA osiguranje - Natječaj za dodjelu donacija u 2018. godini
4. OTP - Javni natječaj za dodjelu donacija OTP banke d.d.
5. HEP - Natječaj za donacije 2018: svjetlo na zajedničkom putu
6. Grad Zagreb - Jednokratne financijske potpore.
7. Grad Zagreb - Javni natječaj za Područje socijalnog i humanitarnog značenja
8. Grad Zagreb - Javni natječaj za financiranje programa i projekata udruga iz područja udruga mladih ili udruga za mlade iz Proračuna Grada Zagreba za 2018.
9. Zaba - Žene poduzetnice
10. Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku - Prevencija nasilja nad djecom i među mladima
11. EEA Norway - ROMA HUB project u suradnji s organizacijom OECON
12. ESF natječaj za širenje mreže socijalnih usluga u Zajednici - FAZA 1, u partnerstvu s Udrugom invalida Grada Zagreba
13. Ministarstvo znanosti i obrazovanja – natječaj za dodjelu bespovratnih sredstava projektima udruga u području izvaninstitucionalnoga odgoja i obrazovanja djece i mladih u školskoj godini 2018./2019.
14. Javni poziv Istarske županije za dodjelu financijskih podrški za projekte malih vrijednosti u 2018. godini
15. Zaklada Kultura nova - Program podrške 2018. za Razvoj produkcije i/ili distribucije umjetničkih radova, djela i projekata
16. Ministarstvo kulture – natječaj za tehničko opremanje Centra za kulturne djelatnosti



Izvor: [URL](#)

Odobreni projekti

Centru za kulturne djelatnosti je u 2018. godini odobreno sufinanciranje 6 projekata:

1. Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku – jednokratna podrška za projekt „Aktivirajmo udruge za mlade!“
2. Grad Zagreb – Javni natječaj iz područja socijalnog i humanitarnog značenja – projekt „Mladi za stare“
3. Grad Zagreb - Javni natječaj za financiranje programa i projekata udruga iz područja udruga mladih ili udruga za mlade iz Proračuna Grada Zagreba za 2018 – projekt „Aktivirajmo udruge za mlade“
4. Ministarstvo branitelja – projekt „Hrabrost djelatnika saniteta u vojnoj operaciji Maslenica“
5. HRT – pozivni natječaj za film o Kali Sari – otkup dokumentarnog filma
6. Ministarstvo za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku – projekt „Tata od formata“

S obzirom da je većina projekata odobrena tijekom studenog i prosinca 2018., provedba istih će se odvijati i tijekom 2019. godine što osigurava daljnju održivost udruge.

Jačanje kapaciteta udruge

1. Sudjelovanje na edukativnim radionicama

Info dani Ureda za udruge

Predstavnica Centra za kulturne djelatnosti je 22. veljače 2018. sudjelovala na Info danima Ureda za udruge koji je prenio vrlo edukativne i korisne informacije o sufinanciranju projekata i programa OCD-a, ugovorenih u okviru programa EU za 2018., kao i o dodjeli institucionalnih podrški.

Radionica Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva

Predstavnica Centra za kulturne djelatnosti u travnju je sudjelovala na radionici izobrazbe za korisnike Institucionalnih podrški Nacionalne zaklade za razvoj civilnoga društva koja se održala u Zadru. Tema izobrazbe bila je „Kvalitetna priprema prijava na ESF natječaje“ te „Društveno poduzetništvo-od teorije do prakse“. Na radionici su bile predstavljene podrške Nacionalne zaklade za učinkovitiji rad i prijavu projekata udruga civilnoga društva.



2. Poticanje volonterstva

Centar za kulturne djelatnosti i dalje u svoj rad povremeno uključuje volontere, budući da je volonterski rad važna komponenta razvoja civilnog društva te je vrlo važan čimbenik na gotovo svim razinama življenja, od svakodnevice do promoviranja društveno važnih pozitivnih promjena. Tijekom izvještajnog razdoblja Centar za kulturne djelatnosti uključio je 2 volontera u provedbu aktivnosti projekta “Mladi aktivisti-projektni optimisti!”. Volonteri su

radili kao ispomoć u organizaciji i sudjelovanju na radionicama u Osijeku i Slavonskom Brodu, u ukupnom trajanju od 20 volonterskih sati.

3. Unapređenje organizacijskog razvoja

Centar za kulturne djelatnosti je u 2018. godini proveo organizacijsko i strateško planiranje za naredno razdoblje. S tim u skladu provedena je provjera temeljnih dokumenata organizacije te je revidiran statut u skladu s novim strateškim pravcima razvoja udruge i realnosti okruženja. Sukladno tome, napravljene su izmjene statuta koji je poslan nadležnim tijelima te je u konačnici prihvaćen.

Organizacijski razvoj je oduzeo mnogo vremena tijekom druge polovice 2018. godine, ali je doveo do definiranja dva osnovna razvojna pravca udruge:

- a) djelovanje u lokalnoj zajednici s naglaskom na mlade te poticanje i razvoj smislenog volonterstva utemeljenog na znanjima i sposobnostima volontera i volonterki
- b) kreativno povezivanje područja kulture i pomoći marginaliziranim skupinama da ostvare svoja prava

Osim toga, u organizacijskom razvoju je naglašena potreba daljnjeg umrežavanja na lokalnoj/regionalnoj, nacionalnoj i internacionalnoj razini.

S obzirom da Centar za kulturne djelatnosti do daljnjega neće težiti daljnjoj profesionalizaciji, u sljedećem je razdoblju potrebno razviti inovativni rad s volonterima/volonterkama u okviru postojećeg zakonodavstva RH. Jedan od pravaca razvoja je uključivanje u internacionalnu mrežu volontera (EU razina).

4. Partnerstva i suradnje

U izvještajnom razdoblju ostvarena je uspješna partnerska suradnja s Volonterskim centrom Slavonski Brod i Volonterskim centrom Osijek, u sklopu provedbe projekta „Mladi aktivisti-projektni optimisti!“.



Na radionicama u sklopu projekta ostvarena je suradnja s Europskim domom Vukovar, Udrugom Animo, Udrugom za rad s mladima Breza, Udrugom Mladih Sikirevaca i Jaruga, Obrtničkom školom Požega te s Hrvatskom udrugom studenata sestrinstva Osijek.

U svrhu prijave ESF projekta - Širenja socijalnih usluga u zajednici - FAZA 1 uspostavljena je partnerska suradnja s Udrugom invalida Grada Zagreba.

Radi potrebe prijave projekta na natječaj Ministarstva znanosti i obrazovanja, uspostavljena je partnerska suradnja s Institutom za razvoj i inovativnost mladih te s Klasičnom gimnazijom Zagreb.

Također je uspostavljena suradnja sa rumunjskom organizacijom „Asociatia BrailART“ koja je prijavila projekt u okviru Erasmus+ programa za mlade. Ideja projekta je boriti se umjetnošću protiv diskriminacije bilo koje vrste.



Prijavom projekta na natječaj Ministarstva za demografiju, obitelj, mlade i socijalnu politiku, uspostavljeno je partnerstvo s EduSplash multimedijском platformom za edukaciju i razvoj.

Centar za kulturne djelatnosti jedan je od udruga koje su u 2018. godini izabrane za projekt ODRAZ-a o društveno korisnom učenju „Odrizi se znanjem - pokreni zajednicu“, u kojem prima studente na volontiranje. Volontiranje se provodi uz intenzivno mentorstvo studentica koje su tijekom prosinca počele volontirati na projektu CKD-a koji je tada krenuo s provedbom („Mladi za stare“).

Centar za kulturne djelatnosti je u prosincu 2018. godine krenuo sa provedbom projekta „Mladi za stare“. Centar za kulturne djelatnosti posvetiti će se aktivnostima pomoću kojih će se starije osobe aktivno uključiti u društvo te u interakciju s mladima. U sklopu aktivnosti priprema se radionica za volontere koji su pokazali interes za sudjelovanje u projektu, koja će se održati u siječnju 2019. godine. Cilj radionice je informirati i educirati volontere o aktivnom socijalnom uključivanju osoba treće životne dobi u zajednicu.



Izvor: [URL](#)